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Присвячується десятиріччю 
Податкового кодексу України

Подяки

Висловлюю подяку податковому консультанту Мар’яні Кавин, володар-
ці національної премії «Вибір бухгалтера-2020» у номінації «Кращий лектор 
навчальних програм», за швидкий пошук проблемних питань у цій книзі; 
Віктору Невмержицькому, партнеру з податкового консультування BDO, за 
оцінку праці; Асоціації платників податків України та її Президентові Грі-
голу Катамадзе за розроблення проєкту ліберального Податкового кодексу. 
І, звісно, велика подяка директору видавництва «Право» Національної ака-
демії правових наук України та Національного юридичного університету іме-
ні Ярослава Мудрого Віктору Анатолійовичу Прудникову, заступнику ди-
ректора з комерційних питань Дмитру Анатолійовичу Сеньку та колективу 
за оперативний відгук щодо публікації та підтримку.

Відгуки

Тут може бути Ваш відгук. Після прочитання книги надішліть його, 
будь ласка, із посиланням на свою посаду та компанію, можна просто з іме-
нем або інкогніто, на e-mail marazm@marazm.org.ua
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Про автора

Мосейчук Віталій Володимирович, народився 
4 серпня 1973 року в селі Головин Костопільсько-
го району Рівненської області в родині службовців 
(мати – товарознавець, батько – військовий лікар).

З 1975-го до 1992 року мешкав у Росії. З 1980-го 
до 1988 року навчався в середній школі № 38 
станції Даурія Забайкальського району Читин-
ської області. У 1988-90 рр. навчався у Спеціалі-
зованому навчально-науковому центрі фізико-
математичного та хіміко-біологічного профілю 

(ФМШ) при Новосибірському державному університеті (НДУ) в Ака-
деммістечку. У 1990-92 рр. навчався на економічному факультеті НДУ, 
в 1992-94 рр. – у Тернопільському інституті народного господарства на 
факультеті банківського бізнесу, в 1994-98 рр. – в аспірантурі Львівського 
інституту регіональних досліджень Національної академії наук України.

З січня 1995 року до січня 1998 року працював адміністратором 
комплексу фондового відділу, начальником відділу автоматизації в Тер-
нопільський філії КБ «Приватбанк». З лютого 1998 року – кореспондент, 
редактор ділового тижневика «Галицькі контракти» (http://www.gc.kіev.ua). 
З 2001 року – редактор «Документів для роботи» бухгалтерського тижневи-
ка «Дебет-Кредит» (http://www.dtkt.com.ua), у 2005-2009 рр. – керівник про-
єкту журналу «Податкове планування» (http://www.nalogovnet.com). Є авто-
ром Книги маразмів України (http://www.marazm.org.ua), книг «Українська 
національна ідея» (2007), «Українська політична альтернатива» (2011), 
«Податковий кодекс: «білі плями» та «підводні камені» (2010), «Митний 
кодекс: «білі плями» та «підводні камені» (2014). Підприємець, аналітик-
консультант, винахідник, член Національної спілки журналістів з 2001 р.
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Вступ

Від того народ голодує, що дуже великі  
та важкі державні податки.  
Саме це причина бід народу.

Лао-цзи

1 січня 2021 року у Податкового кодексу України ювілей – 10 років дії 
та змін. Але поспіх, з яким готувався, впроваджувався та змінюється По-
датковий кодекс, не міг не спричинити цілої низки суперечностей, неузго-
дженостей в економічній конституції країни, які явно виходять за межі 
технічних юридичних помилок. Неузгодженостей та помилок накопичилося 
настільки багато, що в 2020 році навіть прийнято спеціальний закон про це: 
Закон України від 16.01.2020 р. № 466 «Про внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо вдосконалення адміністрування податків, усунення 
технічних та логічних неузгодженостей у податковому законодавстві». 
Поспішне впровадження кодексу тягне за собою поспіх із затвердженням 
підзаконних актів, інструкцій, зокрема звітності. Більш проблемного зако-
нодавчого акта наразі в Україні, на мою думку, немає. Недарма Україна досі 
залишається на останніх місцях у світі за рівнем економічної свободи за 
рейтингом від Bendukidze Free Market Center спільно з Fraser Institute (за 
2017 рік посіла 135 місце зі 162 можливих, а в 2020 році ми піднялися на сім 
позицій з 138 на 131 місце), а у найбільш економічно невільній групі ми 
є там єдиною європейською країною1. За Індексом економічної свободи від 
Wall Street Journal і Heritage Foundation ми взагалі поруч із деспотичними 
країнами2, що просто ганебно та неприпустимо для демократичної країни. 
Адже навіть фахівцям важко з’ясувати, що й до чого в цьому Кодексі, – при 
активній діяльності обов’язково втрапиш у халепу й отримаєш штраф чи 
його загрозу. Крім того, за словами голови комітету виборців України Олек-

1  Україна стала єдиною невільною країною Європи у рейтингу економічної 
свободи, хоча й поліпшила показники. https://nv.ua/ukr/biz/economics/reyting-
ekonomichnoji-svobodi-ukrajina-na-135-misci-novini-ukrajini-50042539.html

2  https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BA%
D1%81_%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%96%D1%
87%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D
0%B4%D0%B8


